א. מעמד מועדף לבטחון המדינה

מקובל להניח, שהאינטרס של בטחון לאומי עדיף על אינטרסים אחרים. הביטחון הוא
תנאי לקיום. ללא קיום אין משמעות לאינטרסים אחרים, כמו כלכלה, בריאות, חינוך

* הרצאה שניתנה באקדמיה הלאומית הישראלית למדעים ביום ה' כטבת תשמ"ט (13 בדצמבר
1988).

1 *Ronnfeldt v. Phillips* (1918) 35 T.L.R. 46, 47, per Scrutton L.J.

ואפילו משפט. המשפט, יותר מאינטרסים אחרים, הוא עיקרון מופשט. לעומתו, הביטחון הוא ערך מוחשי. הפצצה והדם מדברים בקול רם, ברור ומשכנע יותר מן המלים והכללים. אפילו מבחינה מוסרית, האינטרס של הרבים בקיום עדיף על האינטרס של היחיד בחירות.

17 פקודת העיתונות משנת 1933, סעיף 4.

18 סעיף 19.

19 פקודת סרטי הראינוע ופקודת ההצגות הציבוריות (ביקורת) — שתיהן משנת 1927. על שיקול-הדעת של המועצה לביקורת סרטים ומחזות ראה הנחיתת היועץ המשפטי לממשלה מס' 21.565, מיום 1 בדצמבר 1982. ראה הנחיה זאת, בתרגומה לאנגלית ב-17 Is. L. R. 511 (1982).

20 חוק העונשין, התשל"ז-1977, סעיפים 134 ו-136. חוק זה מהווה בעיקרו נוסח חדש לפקודת החוק הפלילי, 1936.

21 הפגיעה בזכויות-האדם על-ידי החקיקה המנדטורית לא היתה מוגבלת לתחום הביטחון והסדר הציבורי. גם בתחומים אחרים ניתנו סמכויות מפליגות לשלטון המנדטורי, ללא כל ניסיון לאזן בין האינטרס הציבורי לבין האינטרס האישי. כך, לדוגמא, פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור), 1943, שהקנתה סמכויות קיצוניות של הפקעת מקרקעין, וכן גם פקודת החברות הקובעת כי הנציב העליון (כיום שר-המשפטים) רשאי שלא להרשות התאגדות של חברה "לפי שיקול דעתו המוחלט": פקודת החברות (נוסח חדש), התשמ"ג-1983, סעיף 17. עם זאת, בשום תחום לא הרחיק המחוקק המנדטורי במתן סמכויות קיצוניות לשלטון כמו בתחום הביטחון והסדר הציבורי.

לעצור ללא משפט וללא הגבלת זמן, לגרש מן הארץ, למנוע פרסום עיתונים וספרים, להחרים ולהרוס בתים, להטיל עוצר ולסגור שטחים ועוד ועוד.

בנסיבות הקיימות בישראל אין לשלול את האפשרות של מעצר כזה. אכן, תקנות ההגנה המנדטוריות העניקו סמכות למפקד צבאי לעצור אדם במעצר מנהלי, אולם, כדרכן, הן לא העמידו הגנה מספקת בפני שימוש-לרעה בסמכות זאת³². רק לפני עשר שנים לערך, ביוזמתו של שר-המשפטים שמואל תמיר, עשתה זאת הכנסת. היא חוקקה את חוק סמכויות לשעת חירום (מעצרים), תשל"ט-1979. חוק זה ביטל את הסמכות לעצור אדם במעצר מנהלי, כפי שנקבעה בתקנות ההגנה המנדטוריות, אולם שב והקנה סמכות זאת במתכונת שונה. בדברי ההסבר להצעת החוק נאמר: "אכן, במצב המצור שבו נתונה המדינה מאז הקמתה, אין לוותר על אמצעים מיוחדים כדי להבטיח התגוננות נאותה של המדינה והציבור בפני מי שזומם להשמדה, אך למרות זאת אין להשלים עם קיומן של התקנות הקיצוניות כפי שעודן בתוקף"³³.

29 פקודת העיתונות, משנת 1933, סעיף 19.

30 פקודת החברות (נוסח חדש), התשמ"ג-1983, סעיף 17.

31 פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור), 1943, קובעת, בין היתר, כי אם נוכח שר-האוצר שדרוש או נחוץ הדבר לכל צורך ציבורי, הוא רשאי לרכוש את הכעלות של כל קרקע וכי לעניין זה צורך ציבורי הוא כל צורך שאותו אישר שר-האוצר כצורך ציבורי (סעיפים 2 ו-3).

32 על המעצר המנהלי לפי תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945, ראה A. M. Dershowitz, "Preventive Detention of Citizens During a National Emergency — A Comparison Between Israel and B. Bracha, גם, *the United States*" 1 *Israel Yearbook of Human Rights* (1971) 295 "Restriction of Personal Freedom Without Due Process of Law According to the Defence (Emergency) Regulations, 1945" 8 *Israel Yearbook of Human Rights* (1978) 296.

33 הצעת חוק סמכויות שעה חירום (מעצרים והוראות שונות), תשל"ח-1978, ה"ח 1360, תשל"ח, 294.

ברוח זאת החוק קובע הסדרים שונים המבטיחים, במידה רבה, את השימוש הנאות בסמכות המעצר. בין היתר קובע החוק כי הסמכות לצוות על מעצר מנהלי נתונה לשר הביטחון, ולא למפקד צבאי; כי יש להביא את העצור בפני נשיא בית-משפט מחוזי תוך 48 שעות, ולאחר-מכן לשוב ולהביאו בפני הנשיא כל שלושה חודשים או תקופה קצרה

השלטון העדיף את הנוחות של סמכות רחבה ודחה את הרעיון של סמכות מבוקרת. לכן צווי-הגבלה מוצאים עדיין בישראל, מעשה שגרה — לפי תקנות ההגנה — כשהם נתונים לביקורת שיפוטית רופפת הרבה יותר מזו המופעלת לגבי צווי מעצר מנהלי. התוצאה היא,

34 חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), תשל"ט-1979, סעיף 4(ג). חוק זה מאפשר לבית-המשפט להפעיל ביקורת שיפוטית על המעצר המנהלי באופן מעמיק ויעיל יותר מאשר היה מקובל קודם-לכן לפי תקנות ההגנה המנדטוריות. ראה ה' קלינגהופר, "מעצר מניעתי מטעמי בטחון" משפטים יא (תשמ"א) 286. למצב לפני חוק זה ראה מאמרו של פרופ' ברוך ברכה (לעיל, הערה 32).

בדרך-כלל ביקשה הכנסת להגיע בחוקיה לאיזון נאות בין צרכי הציבור לבין זכויות-הפרט. עם זאת, בתחום הביטחון הלאומי גילתה הכנסת נכונות להטות את הכף לטובת האינטרס הבטחוני. על-חשבון זכויות-האדם, יותר מאשר בתחומים אחרים. דוגמא בולטת לכך מצויה בחוק האונות סתר, תשל"ט-1979. חוק זה הטיל איסור על האונות-סתר. אולם שני חריגים עיקריים נקבעו לאיסור זה. האחד — האונות-סתר לצורך מניעת עבירות וגילוי עבריינים; השני — האונות-סתר למטרות בטחון המדינה. למטרות אלה אפשר לקבל היתר להאונות-סתר.

שנית, התשובה המשפטית הנוקשה בעניין זה מתבססת על ההנחה, כי מערכת המשפט לוקחת בחשבון את צורכי הביטחון ומעניקה סמכויות מיוחדות לרשויות-הביטחון. כך שניתן להגן על הביטחון במידת הצורך במסגרת החוק, בלי להפר את החוק. כך, לדוגמא, במקרה של צורך להפעיל כוח פיזי נגד מחבל שאינו מוכן לגלות היכן הסתיר את הפצצה המתקתקת. המשפט מאפשר שימוש בכוח כזה, בהתאם לסעיף 22 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, הקובע את ההגנה של צורך. ראה דו"ח ועדת-לנדוי (שם, עמ' 47-49). באותם מקרים שבהם מתברר, כי מערכת-המשפט אינה עונה בנדרש על צורכי הביטחון. ניתן לתקן את החוק, במידה ובאופן הראויים. כך אמרה גם ועדת-לנדוי (ראה לעיל, הערה 8).

וכבר היו דברים מעולם וכעולם, כולל העולם החופשי. אף קרו מקרים של מסירת מידע כוזב על-ידי איש הרשות המתבצר מאחורי טענת חסיון, והפרשה הידועה אשר נדונה בבית משפט זה בע"א 65/57, ולאחר מכן בע"א 256/57, 263/57 – היא תוכיח.

47 ע"א 65/57 העצני נ' בן גוריון, פ"ד יא 403; החוק לתיקון דיני הראיות, תשכ"ח-1968, סעיף א.5.

מן החובה למסור את הראיה לבית-המשפט. אולם עכשיו החוק מוסיף וקובע חריג חשוב לפטור: לפי החוק אין הפטור חל "אם מצא שופט של בית-המשפט העליון, על-פי עתירת בעל דין המבקש גילוי הראיה, כי הצורך לגלותה לשם עשיית צדק עדיף מן הענין שיש לא לגלותה"⁴⁸.

חוק זה נותן רוגמא נוספת.

ראשית, עדיין אין העותר יודע את הנימוקים והראיות התומכים בהחלטה. אין לו הזדמנות להפריך אותם. הוא יודע, אמנם, שבית-המשפט מעיין בראיות ואולי אף חוקר את אנשי השלטון מאחורי דלתיים סגורות. אך במקרה כזה הצדק אינו נראה. הוא נחבא אל לשכת-השופטים. שנית, מעבר לתדמית הצדק, במקרה כזה קיים קושי של ממש בקביעת

48 פקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א-1971, סעיף 44(א).

49 ראה ב"ש 838/84 ליבני נ' מדינת ישראל, פ"ד לח(3) 729; ב"ש 64/87 ואנונו נ' מדינת ישראל, פ"ד מא(3) 533; בשג"צ 497/88 (בג"צ 765/88) שכשיר נ' מפקד כוחות צה"ל בגדה המערבית (טרם פורסם).

50 ראה, לדוגמא, בג"צ 322/81 מחול נ' הממונה על מחוז ירושלים, פ"ד לז(1) 789, 794.